
 

 

 

 
 

 

 

CTTE1040 Resolución de adjudicación.  1/3 

RESOLUCION DE ADJUDICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO RELATIVO AL 
SUMINISTRO DE GARANTÍAS DE ORIGEN DE LA ELECTRICIDAD PROCEDENTE 
DE FUENTES DE ENERGÍAS RENOVABLES PARA BARCELONA ENERGÍA, CON 
NÚMERO DE EXPEDIENTE CTTE1040. 

 

 

En relación con el expediente de contratación relativo al suministro de garantías de 

origen de la electricidad procedente de fuentes de energía renovables para Barcelona 

Energía (tercer trimestre de 2024), con número de expediente CTTE1040; y tramitado, 

en base a lo especificado en el expediente, mediante Ley Patrimonial. 

 

I. Antecedentes: 

 

Primero. En fecha 28 de junio de 2024, se convocó procedimiento invitando a las 

siguientes empresas: 

 

- AXPO IBERIA, S.L. 

- GNERA ENERGÍA Y TECNOLOGÍA, S.L. 

- ENDESA ENERGÍA, S.A.U. 

- ACT COMMODITIES 

- NEXUS ENERGÍA, S.A. 

- GLOBAL FACTOR GREEN MARKETS, S.A.U. 

- STX GROUP 

- METECO ENERGÍA VERDE, S.L. 

- OTC FLOW 

- AFS ENERGY 

- BLUESPARK AG 

 

Segundo. Debido a las características de volatibilidad en el precio del producto, en fecha 

2 de julio de 2024, finalizó el plazo de presentación de las ofertas. Presentaron oferta 

mediante correo electrónico encriptado las siguientes empresas: 

 

- STX COMMODITIES, B.V. 

- METECO ENERGÍA VERDE, S.L. 

- AFS ENERGY 

- ACT COMMODITIES 

- GLOBAL FACTOR GREEN MARKETS, S.A.U. 

 

Tercero. En la misma fecha, y una vez recibida la debida información para poder 

proceder a la desencriptación de las ofertas, se procede a la apertura de las mismas 

para la valoración mediante la aplicación de la fórmula establecida. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 
CTTE1040 Resolución de adjudicación.   2/3 

 

Cuarto. Las ofertas económicas son las que se indican a continuación, tal y como 

establece el informe de las ofertas presentadas emitido por el responsable del 

procedimiento el 2 de julio de 2024: 

 

EMPRESA 
PRECIO 

UNITARIO 
OFERTADO 

 
STX COMMODITIES, B.V. 
 

1,08.-€/MWh 

 
METECO ENERGÍA VERDE, S.L. 
 

1,015.-€/MWh 

 
GLOBAL FACTOR GREEN MARKETS, 
S.A.U. 
 

1,12.-€/MWh 

 

AFS ENERGY 
 

1,24.-€/MWh 

 
ACT COMMODITIES 
 

1,145.-€/MWh 

 

 

Atendiendo a los puntos antecedentes, 

 

ACUERDA 

 

PRIMERO. Clasificar las ofertas en orden decreciente en base al informe de valoración 

emitido por el responsable del procedimiento de acuerdo con los pliegos y las cláusulas 

establecidas en el mismo. 

 

EMPRESA 
PRECIO 

UNITARIO 
OFERTADO 

PUNTUACIÓN 

 
METECO ENERGÍA VERDE, S.L. 
 

1,015.-€/MWh 100,00 

 
STX COMMODITIES, B.V. 
 

1,08.-€/MWh 93,98 

 
GLOBAL FACTOR GREEN MARKETS, 
S.A.U. 
 

1,12.-€/MWh 90,63 

 
ACT COMMODITIES 
 

1,145.-€/MWh 88,65 

 
AFS ENERGY 
 

1,24.-€/MWh 81,85 

 

SEGUNDO. ADJUDICAR a la empresa METECO ENERGÍA VERDE, S.L. con número 

de identificación fiscal B02917185 el contrato relativo al “suministro de garantías de 

origen de la electricidad procedente de fuentes de energía renovables para Barcelona 

Energía para el tercer trimestre de 2024”, por un importe global máximo de CINCUENTA 

Y SIETE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO EUROS (57.855,00.-€) IVA 



 
 

 
 

 

 
CTTE1040 Resolución de adjudicación.   3/3 

 

excluido, en base al precio unitario ofertado y los MWh requeridos (57.000 MWh). A 

continuación, se detalla desglose del precio unitario: 

 
- Garantía de origen: 1,015.-€/MWh (IVA excluido) 

 

TERCERO. Facultar al departamento jurídico de TERSA para que pueda realizar todos 

los actos, trámites y actuaciones que sean pertinentes para la formalización del contrato. 

 

 

 

Sant Adrià de Besòs, en fecha de firma electrónica del presente documento. 

 

 

 

 

 

 

 

Oriol Vall-llovera Calmet 

Gerente 

 

 


